À
§

À§§E#tBt §tA t[§tgl-ArlvÂ D0 [§TÂoo D0 ÂÇ§€
§ÂAIEITI OO DEPt'TÂSO ADÀItT§il Gf,UE - P§B

"l tNDtcAçÃo r.r. $ \- rzoze

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedrc Pascoal, Secretário de Estado de Saúde . SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a reforma e pintura das paredes dos conedores próximos da sala de

Raio-X e do Laboratório do Hospitalde Urgência de Emergência de Rio Branco - HUERB.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\-'r;- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ÂS§TMBI,-EIA LE§ISI.ÀTIVA DO E§TADO ACRE
Ruo Ârtirldô Pürtô Lêol, n- 24l solo 08. 30 ondor- Centro - CEP 69908-040
Telefono: 4078-4079 e (eg)ssrot- rsar
E - rnoik gâbinoteodoiltoncrur4lgrnoit corn

tlnosiltoncrua
ogtutâpo f gtaDuaL

I

À§§IMBTEIÀ LEGISLÂIIVÂ DO fSIÂDO DO ACRE
GABNTET€ DO DEruIADO ÂDÀIIÍOT{ CFUZ - PS8

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO solicita a reforma e pintura das paredes dos conedores do Pronto-

Socono, tendo em vista que as condições atuais se encontram inadequadas para um ambiente

hospitalar. As paredes apresentam desgastes visíveis, como iníiltraçóes, rachaduras e

descascamentos, comprometendo náo apenas a estética, mas também a higienização e segurança

do local.

A deteriora$o das paredes pode contribuir para a proliferação de fungos e bactérias,

colocando em risco a saúde de pacientes, acompanhantes e proÍissionais que circulam diariamente

nesses espaços. Além disso, a imagem do ambiente hospitalar influencia diretamente a percepção

de cuidado e organização transmitida aos usuários dos serviços de saúde.

Diante disso, solicitamos com urgência a realização da reforma e pintura das paredes dos

corredores do ProntoSocorro, especialmente nas áreas próximas à sala de Raio-X e ao

Laboratório, garantindo um ambiente mais seguro, salubre e adequado para todos.

Reiteramos nossos votos de estima e consideração, conÍiantes no compromisso dos entes

competentes com o bemestar dos profissionais e a qualidade dos serviços de saúde, e

aguardamos um retomo positivo quanto às medidas que poderão ser empregadas para solucionar

essa situaçã0.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco CaÍaxo"

10 de fevereiro de 202ô

-.ioâ"".*,

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIÀ LTGI§TATIVA DO E§ÍADO ACRE
Ruo Arlindo PoÍto [eol, n- 241, solo 08, 3o ondor- CentÍo - CEP 699O8-04t]
Telelone: 4078-4079 e (OA)SSZO|- |SAZ
t - rroih goban€t€odoiltoncrur(Dgmoil.com

§lnaoihoncruz
oSru?Aoo t9l^ouÂL

+:í,r
t * 'r |1."r ç

"slt*rDÍ'le'-.ç'